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 چکیده:

موجب    1001سپتامبر در سال  11روی کار آمدن نظام سیاسی جدید در افغانستان پس از حادثه 
مشارکت سیاسی زنان در این کشور مورد بازنگری قرار گیرد. تلاش برای برقراری گردید تا مسئله 

های سیاسی و های لازم برای افزایش فعالیتآوردن زمینهنظام دمکراتیک و توجه این نظام به فراهم
های سیاسی و اجتماعی شده است. پرداختن به اجتماعی زنان موج  حضور بیشتر زنان در عرصه

سپتامبر بحثی بکر و ببه روز اسبت کبه مبورد      11ی زنان در افغانستان پس از حادثه فعالیت سیاس
غفلت و کم توجهی پژوهش گران قرار گرفته است. علت آن را در بحبران  نباامنی  جنبا هبای     

داخلی  اندیشه استبداد باور و تلقی سنتی زن ستیز جامعه افغانستان می توان جسبتوو نمبود. ایبن    
به این سؤال است که با توجه به فرهنا سنتی جامعه افغانستان  نظبام سیاسبی   مقاله درصدد پاسخ 

جدید تا چه حد در بهبود بخشیدن به مشارکت سیاسی زنان موفق بوده است؟ به این منظور تلاش 
 گردد تا وضعیت مشارکت سیاسی زنان در نظام جدید افغانستان مورد ارزیابی قرار گیرد.می
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 مقدمه

ی طبولانی در اسبتقلال   ی کهن است  اما از پیشینهافغانستان هرچند سرزمینی با پیشینه

ها بخشی از قلمروی سرزمینی و سیاسی ایبران ببه شبمار    سیاسی برخوردار نیست و مدت

سازد حدود دویست و پنواه سال قبب   می رفته است. کربلایی در این زمینه خاطرنشانمی

م( پبس از قتب  نادرشباه و پیبدایش خبلا قبدرت در       1171ه.ش ) 1111یعنی در سبال  

نظام نادرشاه با نام احمدخان ابدالی کبه اصبالتی   ی سوارهامپراطوری آن زمان ایران فرمانده

کشی وی به هند افغانی داشت به قندهار بازگشت و به پادشاهی افغانستان رسید... با لشکر

ی گردد... با امضای عهدنامبه به تدریج افغانستان دارای هویت و قدرت سیاسی مستق  می

شبدن  م و جداشدن هرات از ایبران  افغانسبتان ببا ببه رسبمیت شبناخته      1581پاریس در 

گببرارد )کربلایببی  ی وجببود مببیمرزهببایش توسببو کشببورهای همسببایه پببا بببه عرصببه 

تبوان بحب    شور نظام سیاسی نوینی شک  گرفبت کبه مبی   (. با استقلال این ک1150811

مشارکت سیاسی را در درون جغرافیای سرزمینی آن مورد بررسی قرار داد. در قبرن اخیبر   

تدریج مشارکت مردم در امر حکومت به امری عادی تبدی  شده است. زنان نیز با توجه به

-مشارکت زنان در عرصبه به جمعیت خود در این زمینه دارای نقش مهمی هستند. امروزه 

آیبد. رشبد و توسبعه    های مختلف  یکی از مباح  مهم در نظریات توسعه به حساب مبی 

یک جامعه بدون رشد و مشارکت نیمی از اعضبای آن )زنبان( ممکبن نیسبت. در کشبور      

-هایی کبه در دهبه  افغانستان با توجه به شرایو جدید و در راستای تلاش برای ح  بحران

گیر این کشور بوده است  مسائ  زنان نیز از اهمیت خاصبی برخبوردار   های اخیر گریبان 

برای زنان افغان واجد اهمیبت فبراوان    1001ی یازده سپتامبر شده است. پیامدهای حادثه

های خشبن و غیرانسبانی   ستیز طالبان گردید. سیاستبود  چرا که منور به سقوط نظام زن

رسایی را ببرای زنبان ایوباد کبرده ببود کبه در       طالبان نسبت به زنان  دوره بسیار طاقت ف

های زنان محدود شده و آنان در چهاردیواری خانه محصبور کبرد. زنبان در    نتیوه  فعالیت

پبس    این دوره آسی  های فراوانی دیده و روند مهاجرت آنان نیز به شدت افزایش یافت.
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انسبتان  فضبای ببه    و روی کار آمدن نظام سیاسی جدید در افغ 1001سپتامبر سال  11از 

های مختلبف شبک  گرفبت. قبوانینی ببه      نسبت باز و مناسبی برای حضور زنان در عرصه

حمایت از حقوق زنان  حتی به صورت تبعیض مثبت  تصوی  شد. این پژوهش درصبدد  

است تا روند حضور و مشارکت زنان افغانستان را به خصوص در عرصه سیاسی در نظبام  

رسد تا مفهبوم مشبارکت سیاسبی را روشبن     نظر میضروری بهجدید نشان دهد. در ابتدا 

 سازیم.

 مشارکت سیاسی 

ای کبه حتبی   گونبه ناپریر است؛ بهمشارکت در دنیای مدرن امری ضروری و اجتناب

حیات ی های توتالیتری که همچنان ادامههای سیاسی جهان و معدود نظامترین نظامبسته

 هبای صبورت صبوری در زمینبه   ن خبود هرچنبد ببه   دهند نیز خود را از مشارکت مردمبا می

بیننبد. از ایبن رو  در اصب  مشبارکت و     نیاز نمیویژه مشارکت سیاسی بیگوناگون و به

 اهمیت آن برای تمامی جوامع و کشورها در سطوح و اشکال گونباگون شبکی نیسبت.   

داری ز زمبام ای ادارد امروزه دموکراسی به عنوان شیوهگونه که نوهلن نیز اظهار میهمان

هبا امبری   ابعادی جهانی یافته است و روشن است که مشارکت سیاسبی در دموکراسبی  

نظران (. این امر از سوی تمامی صاح Nohlen, 2002, 12حیاتی و ضروری است )

رانبی در قبرن بیسبتم و    ی حکبم شبیوه ویژه پس از تغییر نگباه ببه  پریرفته شده است. به

ای برخبوردار  العادهداری این واژه از  اهمیت فوقوی زماممثابه الگهژمونی دموکراسی به

نظبری  گشته است. با این همه در تعریف این واژه برخلاف تاکید بر اهمیبت آن اجمبا   

نظران وجود ندارد. وجود تعاریف متعدد از مفهوم مشارکت و نیز مشارکت میان صاح 

مثاببه درگیبری   رکت را ببه تبار در تعریفی کلی مشبا سیاسی گویای این مدعاست. علوی

انگیزد کند که آنان را بر میهای گروهی تعریف میذهنی و عاطفی اشخاص در موقعیت

دهنبد و در مسبئولیت کبار شبریک     تا برای رسیدن به اهداف گروهی یکدیگر را یباری  
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 -1یباری دادن و   -1درگیرشبدن   -1بخبش   1شوند. بنابراین مشبارکت ببه بباور وی    

کلوسکی در تعریفی از (. مک11  1151تبار  گیرد )علویدر بر می پریرش مسئولیت را

ی اعضبای جامعبه در   گوید: مشبارکت سیاسبی فعالیبت داوطلبانبه    مشارکت سیاسی می

گبراری اسبت )نصبیری     انتخاب حکام و شرکت مستقیم و یبا غیرمسبتقیم در سیاسبت   

ی مشبارکت  هبا برانگیزتبرین حبوزه  (. مشارکت سیاسی خود یکی از بحب  99  1151

هبا  گیبری حکومبت  است. مشارکت سیاسی رفتاری است که بر نتایج و خروجی تصمیم

(. ساروخانی مشارکت 81  1151گرارد یا متوجه تاثیرگراری است )اردستانی  تاثیر می

کند: شبرکت در امبور سیاسبی و گبزینش رهببران سیاسبی       سیاسی را چنین تعریف می

  یاببد دادن تحقق مبی شارکت سیاسی تنها از طریق رایتوسو مردم. از نگاه وی در مواردی م

کنند و در تبلیغات سیاسی و یبا شبرکت   اما در بسیاری از موارد برخی بدان قناعت نمی

(. از نگاه واینر مشبارکت  811: 1110نمایند )ساروخانی  در احزاب نیز ایفای نقش می

نیافتبه   یافتبه یبا سبازمان   زمانی موفق یا ناموفق  ساسیاسی شام  هر نو  اقدام داوطلبانه

های عمومی یا گزینش رهببران  مقطعی یا مستمر که برای تاثیرگراری بر انتخاب سیاست

های قانونی یا غیرقانونی سیاسی در سطوح مختلف حکومتی اعم از محلی یا ملی  روش

تبوان گفبت    (. می171  1150گنود )واینر را به کار گیرد در ذی  مشارکت سیاسی می

داری شارکت سیاسی ترکی  وصفی است که دخالت مردم در امور سیاسی یعنبی حکومبت  م

ها و دخالبت در امبور مبدیریت سیاسبی     کند و در پی فرایند اجتماعی شدن انسانرا معنا می

تنهبا از  (. 111  1111پردازان دنیای سیاست شبد )راش   کشورها وارد ادبیات سیاسی نظریه

گبردد و  آمیز دست ببه دسبت مبی   یاسی به طریق مسالمتطریق مشارکت است که قدرت س

(. 11118101)کباظمی    میزان توسعه سیاسی یک کشور بستگی مستقیم به این مؤلفّبه دارد. 

معنای فرصت پرداختن شمار زیبادی از شبهروندان   توان به مشارکت سیاسی را می در نهایت

 (.115181171به امور سیاسی است )آبرامسون  
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 ح مشارکت سیاسیگستره و سطو

هنگام سخن گفتن از مشارکت سیاسی باید متوجه این امر باشیم که مشارکت و بعد 

گیرد که باید ببه  سیاسی آن یعنی مشارکت سیاسی سطوح و انوا  گوناگونی را در بر می

ی تفکیک آن اقدام ورزید. از آنوا که موضو  این پژوهش مشبارکت سیاسبی و گسبتره   

بخشایشی اردسبتانی  شود. ا به بیان مختصری در این باب اکتفا میآن نیست در اینوا تنه

طور کلبی ببه دو   ای مشارکت سیاسی را بههای سیاسی مقایسهدر کتاب درآمدی بر نظام

مشارکت سیاسی  - 1مشارکت سیاسی خودجوش  -1کند که عبارتند از: نو  تقسیم می

بسته به سرشبت نظبام سیاسبی    ی هریک از این دو نو  مشارکت را شده. وی غلبهبسیج

یافته خواهان مشارکت های سیاسی توسعهداند و معتقد است نظامحاکم بر آن جامعه می

-طور طبیعی از بطن جامعبه برمبی  فعال و خودجوش مردم هستند یعنی مشارکتی که به

شده نبوعی از مشبارکت اسبت کبه توسبو      خیزد... اما مشارکت سیاسی انفعالی یا بسیج

هبا و مبردم تحریبک گردنبد و در زنبدگی      های خاص  تودهشرایو و زمان ها دردولت

(. آلمونبد و  17 -18  1119سیاسی حالت بسیج به خود گیرند )بخشایشی اردسبتانی   

تعبیبر  ی کلی مشارکت فعالانبه و ببه  پاول نیز مشارکت سیاسی شهروندان را به دو دسته

کننبد )آلمونبد و همکباران     مبی  جویانه و مشارکت پیرومنشبانه تقسبیم  آلموند مشارکت

 -1دهبد:  گونه جای مبی  8(. ساموئ  هانتینگتون نیز مشارکت سیاسی را در 91  1151

-مشارکت تحصیلی درون -1ی خارجی مشارکت برانگیخته -1خودی مشارکت خودبه

مشبارکت ارادی و   -8دار معیشبتی  جمعیتبی  اقتصبادی    مشارکت سبنتی ریشبه   -7زا 

.. ببروز  .ها  شوراها  احزاب وها  اتحادیهها  جماعتهایی نظیر انومنکه در شک آگاهانه 

شدن  مشارکت و از جمله مشارکت سیاسبی  هانتینگتون باور دارد بدون نهادینه  کند.می

(. روشن است که مشبارکت گسبتره و ابعباد    91  1110پریر نیست )هانتینگتون  امکان

پژوهش را به دنبال خواهد داشت. سبطوح   ها ضعفگوناگونی دارد که عدم توجه به آن
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هبای  بنبدی طبور خباص در قالب  تقسبیم    طور ک  و مشبارکت سیاسبی ببه   مشارکت به

گوناگونی از سوی اندیشمندان مختلف مورد توجه قرار گرفته است. بنابراین لازم اسبت  

 هبایی صبورت گیبرد. همانگونبه کبه فبورنیر و      بندیها و دستهتا میان سطوح مشارکت تفکیک

هایی از این دست ضروری است  زیرا برخبی افبراد تنهبا در    دارند تفکیکهمکارانش اظهار می

 (.Fournier &Et al, 2010, 3جوینبد ) های سیاسی مشبارکت مبی  اشکال خاصی از کنش

کند بایبد ببه یباد    گونه که کاظمی نیز اشاره میبه هنگام بح  از مشارکت سیاسی همان

تر از آن اسبت کبه در ببدو    تر و مبهمسی موضوعی پیچیدهمشارکت سیا داشته باشیم که

ی سیاسبی  جویانبه هبای مشبارکت  کند. چرا که ما با طیفی وسیعی از کنشنظر جلوه می

هبای صبورت گرفتبه ببر روی مشبارکت      پبژوهش  ...(.171: 1111مواجهیم )کاظمی  

ود دارد. ببه  های متفاوتی از فعالیبت سیاسبی وجب   اند که شیوهسیاسی عمدتا اظهار داشته

ی کلی مشارکت سیاسی مورد شناسبایی قبرار   باور ماکارویچ تاکنون در مومو  دوگونه

مشبارکت سیاسبی غیبر     -1مشبارکت سیاسبی متعبارف     -1گرفته است که عبارتند از: 

ی (. البته ابهاماتی در ارتباط ببا خطبوط جداکننبده   Makarovich, 2005, 5) متعارف

-های مشبارکت ئه مشارکت سیاسی متعارف را شام  کنشمونرو گونه وجود دارد.این دو 

ها و هنوارهای هر کشور پریرفته شده اسبت و در مقابب    داند که در سنتمیای جویانه

هبایی اسبت کبه خبار  از     از نگاه او کنش سیاسی غیرمتعارف شام  آن دسبته از کبنش  

: 1010ز بورنبه   هنوار و سنن پریرفته شده و مورد قبول عموم است )مونروئه به نق  ا

بنبدی  توان در سبه دسبته تقسبیم   (. مشارکت سیاسی غیر متعارف را در مومو  می199

 تظاهرات  نافرمانی مدنی  بایکوت  -1های اعتراضی عضویت در اجتماعات و جنبش -1کرد: 

 ,Makarovich, 2005 ..).شورش  انقلاب  اقدامات تروریسبتی و  -1 ...اعتصاب سیاسی و

در کتاب توزیه و تحلی  جدید سیاست تصبویری از مشبارکت سیاسبی     رابرت دال (.8

 گیرد. از نگباه وی مشبارکت سیاسبی شبام :    نماید که سطوح زیر را در بر میترسیم می

فعالیبت   -1شرکت در انتخاببات محلبی    -1 شرکت درانتخابات ریاست جمهوری -1 
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ی اقنا  دیگبران  کوشش برا -7در یک سازمان درگیرح  مشکلات برخی مسائ  جامعه 

 -1 فعالیت برای نامزد یبا حبزب در طبول انتخاببات     -8کننددر راهی که خود عم  می

تشبکی    -5شرکت در جلسات سیاسی -1تماس با دستگاهیای حکومتی)محلی و ملی( 

 -10عضبویت یبک سبازمان سیاسبی     -9گروه و سازمانی برای ح  مشبکلات جامعبه   

-. در یبک نتیوبه  (77  1117)دال   انتخاباتیپرداخت پول به یک نهاد  حزب یا نامزد 

توان دریافت که مشارکت سیاسی مفهومی پیچیده و چندبعدی گیری از مباح  فوق می

شود. مشارکت سیاسی در عین ایبن  است که تنها در یک گونه و یک سطح خلاصه نمی

تواند فهمی عمیق از یک جامعبه و  که مفهومی کمی است مفهومی کیفی نیز هست و می

مختصات سیاسی آن ارائه دهد. افغانستان نیز از این امر مسبتثنی نیسبت و ببه ویبژه ببا      

 ی افغانستان پی برد.توان به موقعیت زنان در جامعهبررسی مشارکت سیاسی زنان می

 مشارکت سیاسی زنان در جوامع در حال گذار به دموکراسی

توسبعه  جهبان سبوم و    چنانچه به اصطالاحاتی نظیر جوامع در حال گرار  در حبال  

هبای متمایزکنندشبان از دیگبر جوامبع بباور داشبته باشبیم         نظایر این اسامی با ویژگبی 

گیرد. اصطلاح در شک کشوری است که در میان این گونه جوامع جای میافغانستان بی

ی توسبعه  گبران حبوزه  ویژه در میان پبژوهش  های فراوان بهحال گرار خود مح  بح 

پبردازان نوسبازی الگبویی خطبی را     از سنت به مدرنیته از نگاه نظریبه بوده است. گرار 

کردند. اما امبروزه ایبن تلقبی حتبی در     باید طی میشد که تمامی کشورها مییادآور می

گران غربی نیز منتقدانی جبدی دارد. گبرار ببه دموکراسبی را برخبی      میان خود پژوهش

که ارتباطی ببا نگباه خطبی گبرار از      بینندفرایندی مستق  برای جوامع در حال گرار می

رانبی اسبت   ی حکمداری و شیوهسنت به مدرینته ندارد. دموکراسی به مثابه الگوی زمام

های خود را نشبان داده  که در عصر حاضر الگوی غال  تلقی شده و در عم  نیز مزیت

نیازمنبد   رانبی بلکبه  ی حکبم است. اما گرار به دموکراسی نیز نه تنها نیازمند تغییر شبیوه 
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دارد گبرار ببه   گونبه کبه بشبیریه اظهبار مبی     تغییرات ارزشی و فرهنگبی اسبت. همبان   

دموکراسی فرآیندی تدریوی و طولانی است که در طی زمان انبساط بیشتری پیدا کبرده  

طبور ناگهبانی در   هبای مسبتقر را یکبباره و ببه    و بدون آنکه منافع نخبگان حاکم وگروه

ای را در قال  نهادهای دموکراتیک تبرویج کبرد   ت تودهمعرض تهدید قرار دهد  مشارک

رانبی  ی حکبم هبای دموکراسبی و تحقبق شبیوه    (. از جمله نیازمندی1  1158)بشیریه  

های گوناگون اجتماعی و سیاسی است. دموکراتیک تحقق مشارکت شهروندان در حوزه

گبرار ببه   اما مشارکت سیاسی در کشورهای در حال توسعه و یبا ببه عببارتی در حبال     

ای که حتی نفس دموکراسی نیبز از ایبن   دموکراسی با موانع متعددی روبروست  به گونه

تر است. در بسبیاری  ناحیه در معرض خطر است. این امر در ارتباط با زنان بسیار جدی

از کشورهای در حال توسعه نظیر افغانستان همچنان نظام مردسبالار قدرتمنبدی حباکم    

ی از سوی بسیاری از خود زنان نیز پریرفته شبده و غیرقابب    های آن حتاست که ارزش

جوامعی با چنین تفکراتبی  زنبان نسببت ببه مبردان مشبارکت        درشود. تردید تلقی می

های تلاش ی سیاسی دارند و این امر چندان جای تعو  ندارد. گرچهکمتری در عرصه

ی از سوی زنبان در  های سیاسی و اشتغال سطوح بالای مدیریتبسیاری جهت تصدی پست

 یی علاقبه تبوان آن را نشبانه  های اخیر در این کشورها دنبال شده است کبه مبی  طی سال

این حبال ببا نگباهی     های سیاسی و مدیریتی تلقی کرد؛ ولی بازنان به حضور در عرصه

رسبد کبه   به نظر می ی جهانی چنیناجمالی به وضعیت مشارکت سیاسی زنان در عرصه

گیری و رسیدن به مناص  سیاسی ببالا   دستهای زنان در بهو فعالیت با وجود تبلیغات

برنبد و روشبن اسبت کبه در کشبورهایی      هنوز زنان از لحاظ سیاسی در انزوا به سر می

همچون افغانستان این وضعیت شدیدتر است. به نظر برخی از صاحبنظران  انفعال زنبان  

باشبد. همچنبین   مبی  عرصه های سیاسیی مردان بر ی سلطهو عدم موفقییت آنها  نتیوه

انکارناپبریر تباریخ سیاسبی     هایتفاوتی سیاسی زنان نیز به هر دلی   یکی از واقعیتبی 

ای باشبد  چنبین سبلطه   ی منطقبی توانبد نتیوبه  انسان بوده و انفعال سیاسی نیز تنها مبی 
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 در(. طی سده های گرشته  مردها در جوامع سلطه گبر ببوده و   191  1115)بشیریه  

هبای آموزشبی و پرورشبی    پریر و در عم   شرایو دوگانه در شبیوه مقاب  زن نیز سلطه

( با ایبن حبال   111  1111)رزاقی  گونه واکنش روانی شده استگیری اینشک  باع 

ی مناسببات  ایبن موانبع و مشبکلات ناشبی از سبلطه      رسبد کبه ببا تمبامی    به نظبر مبی  

د آگباهی اجتمباعی و سیاسبی حتبی در     هبای اخیبر ببا رشب    مردسالارانه  زنان در سبال 

ی رفتبه  کشورهای در حال توسعه نظیر افغانستان نیز درصدد رسیدن به حقوق از دست

 هبا  ببرای احیبای ایبن حقبوق     ی فراوان در تمامی این صحنهباشند و با علاقهخود می

 کنند.  تلاش می

 سپتامبر )در دوران طالبان(11مشارکت سیاسی زنان قبل از 

ی انبدکی در  توان گفبت تورببه  بینانه مین کشوری است که با نگاهی خوشافغانستا

 داردگونه که دالتون اظهار مبی ی دموکراسی و وجود نهادهای دموکراتیک دارد. همانزمینه

و پیش از سقوط حکومت طالبان شایستگی هر کشوری در جهان ببرای   1001در سال 

رسید. بیش از سه دهه این کشور تحبت  میگرار به دموکراسی بیش از افغانستان به نظر 

ی داود  های اقتدارگرا اداره شبده ببود. پادشباهی ظاهرشباه  حکومبت مطلقبه      حکومت

حکومت کمونیستی تحت نظر شوروی و در آخر نیز رژیم مواهدین. پبس از ایبن کبه    

تر گردید. طالبان ببا ظباهری   طالبان در این کشور به قدرت رسیدند  وضع باز هم وخیم

ی خود کبه فاقبد   رحمانههبی وارد شده و از مره  برای توجیه حکومت توتالیتر بیمر

. با این حبال   (Dalton, 2007, 13هرگونه ارزش اخلاقی و مرهبی بود بهره جستند )

دارد ی بین المللی در نیویورک اذعان مبی بنوامین محقق امور افغانستان در کمیتهجودی

ی زنان وارد کبرده اسبت   های جدی به جامعهو آسی  است "وحشتناک" طالبان اگرچه

که ما طالبان را منشأ کنند... ایندرستی درک میی عملکرد آنان را بهنحوه اما افراد اندکی

بباور   ایبم. ببه  مطالعبه نکبرده   مشکلات بدانیم به این معناست که تاریخ را خوب یهمه
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دست گیرنبد دیبدن زنبان شباغ  در     را به گروه طالبان حاکمیت کهبنوامین پیش از این 

آمبد. فقبر زنبان و عبدم     بسیاری از مراکز شهری این کشور امری عادی به حساب نمبی 

 (.71  1119در افغانستان هستند )دژببان    مراقبت بهداشتی و پزشکی مشکلاتی قدیمی

ی مواهبدین  در دوران حکومت سبه سباله  1999بر اساس گزارش حقوق بشر در سال 

هبای ببین   نیز نقض وسیع حقبوق بشبر در خبلال جنبا       و پیش از تسلو طالبانکابدر 

-1117مبیلادی )  1998تبا   1991ها که از سبال  جنا احزاب ادامه داشته است. در این

ادامه داشت... شکنوه  تواوز جنسی و بدرفتارهای دیگر با زنان ببه کبرات    ش( 1111

(. با اتکبا  11ه نق  از علامه  همان  ب 1999ی حقوق بشررخ داده است )گزارش سالانه

توان این گونه گفت که وضعیت اسفبار مشارکت اجتماعی و سیاسی و به سخنان بالا می

گبردد  بلکبه پبیش از ایبن     در مومو  موقعیت زنان افغان تنها به دوران طالبان بر نمبی 

مواهبدین   های پیشین این کشور از پادشاهی ظاهر شاه تا رژیمزمان حکومتدوران و در 

از مشارکت اجتماعی و سیاسی بالای زنان سخن به میان آورد. ایبن سبخن    تواننیز نمی

صحیح است که اصولا زنان در تاریخ افغانستان از مشارکت در امبور اجتمباعی   در جای خود 

اند و در این خصوص نیروی اجتمباعی تاثیرگبراری ببه حسباب     ویژه سیاسی محروم بودهو به

خصبوص  این گفته نباید این گونه برداشت شود کبه وضبعیت زنبان و ببه     اما آمدند نمی

های گرشته در تاریخ معاصبر افغانسبتان ببا    مشارکت آنان در امور سیاسی در زمان رژیم

تبوان ببه بحب  پیرامبون     رژیم طالبان یکسان بوده اسبت. در ادوار پبیش از طالببان مبی    

در  هبایی را نیبز مثبال آورد.   نمونهمشارکت زنان در امور اجتماعی و سیاسی پرداخت و 

این کشور در گرشته برخی نهادهای دموکراتیک البته در شک  صوری و ظاهری وجبود  

ی سبازد  مسباله  داشته و انتخابات نیز سابقه دارد. زعفرانچی در این زمینه خاطرنشان می

لی ذکر شده بود  و 1911و  1917های های زنان در قانون اساسی سالحقوق و آزادی

ویبژه در منباطق روسبتایی  زنبان     به رغم این موضو  به دلی  فرهنا رایج در کشور به

کردند. قانون اساسی قدیم حقبوق محبدودی را ببه    های بسته زندگی میبیشتر در محیو
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زنان واگرار کرده بود  اما تحت همان شرایو نیز زنان توانایی تحصی  در تمام مقباطع و  

دهنبده و چبه در جایگباه یبک نماینبده(      چه در مقبام رای حق شرکت در انتخابات را )

پرداختند. برای مثبال  در دوران  داشتند و با وجود فقر فردی بسان مردان به مشارکت می

نیبز بیشبتر    1990ی محمد ظاهرشاه سه وزیر زن در کابینه وجود داشت و تا اوای  دهه

 دادنبد کشور را زنان تشکی  می درصد پزشکان این 70آموزگاران  نیمی از کارکنان دولت و 

تبدریج از  ببه شود که (. مارزدن نیز با تایید این مطل  مترکر می11  1111)زعفرانچی  

آمدنبد و توانسبتند در   عنوان نیروی کار ببه حسباب     زنان در افغانستان به1980ی دهه

های خدماتی ببه عنبوان منشبی  پرسبتار  متصبدی پبریرش و مهمانبدار هواپیمبا         بخش

ستخدام شوند. تعدادی از زنبان کبه از تحصبیلات عبالی برخبوردار بودنبد  توانسبتند        ا

نگباری را برگزیننبد.  ببا ایبن حبال      مشاغلی مانند پزشکی  وکالت  مهندسی و روزنامبه 

گرا و علمای افغانستان با این تغییرات تدریوی و بسیار کنبد نیبز مخالفبت    رهبران سنت

ی آنان  خوف تاثیرپریری از اعتقادات بیگاناگان کارانهکردند. در ژرفای افکار محافظهمی

و القای این اعتقادات به فرزندان از طریق برخورداری زنان از تحصی  یا اشتغال وجبود  

(. با به قدرت رسیدن طالبان مشارکت نسبی زنان در امور 108  1119داشت )مارزدن  

از سبوی نیروهبای مبرهبی    سیاسی و اجتماعی نیز به فراموشی سپرده شد و ببه شبدت   

ی طالبان را در وضعیت زنبان در  ی ظاهرگرایانهاندیشهحاکم مورد مخالفت قرار گرفت. 

آنان در اولین فرمان خود از زنان خواستند که تا حد  .توان ملاحظه کرداین حکومت می

امکان در انظار عمومی ظاهر نشوند. زنان از هرگونه اشتغال و نیز حق تحصبی  محبروم   

ند. ممنوعیت از رانندگی  ممنوعیت خرید و فروش اجناس توسو زنبان  ممنوعیبت   شد

ی طالببان در حبق   ظاهرگرایانبه  های عمومی و... همگی از اعمبال استفاده زنان از حمام

هبای بسبیار شبدیدی    کنترل خبود محبدودیت   طالبان در مناطق تحت. زنان افغانی است

هبای  تحمی  کردنبد. طالببان زنبان را از فعالیبت    ویژه زنان شهروندان افغانی به نسبت به

جنبازه و  اجتماعی و اقتصادی محروم ساخته و زنان صرفا مواز بودند به منظبور تشبییع  
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عیادت از بیماران و یا انوام خریدهای فوری از منزل خار  شوند. محمد عمبر یکبی از   

دانست و معتقبد  حقوق زنان و دختران را مخالف اسلام می رهبران گروه طالبان رعایت

شبود  بود که مشارکت اجتماعی این قشر در جامعه موج  فساد اخلاقی در اجتما  مبی 

ی طالبان و  بسو قرائت رادیکال آنان از مره  و افکار (. با سلطه85  1111)کاشانی  

گبری(  قرون وسطایی و تاریک آنان که با نام بازگشت به عصر طلایبی گرشبته )سبلفی   

تبر گردیبد و شباهد    ع این کشور در گرار به دموکراسبی وخبیم  پریرفت وضصورت می

گردی تاریخی در این زمینه بودیم. در این زمان مردم افغانسبتان گرفتبار حکبومتی    عق 

آورد. ی آن اطاعت کردن اسبت ببه حسباب نمبی    بودند که مردم را جز رعیتی که وظیفه

رانبی  زمبان حکبم   سخن از مفهومی تحت عنوان مشارکت و آن هم مشارکت سیاسی در

طالبان بر افغانستان محلی از اعراب ندارد. این امر در ارتباط با تمبامی مبردم افغانسبتان    

فارغ از توجه به مسای  جنسیتی صادق اسبت. ببا ایبن حبال  وضبعیت زنبان در دوران       

تر بود و این امر به نگباه طالببان ببه زنبان ارتبباط داشبت.        حکومت طالبان بسیار وخیم

اجتمباعی   -سازند  برداشت طالبان از حقوق سیاسبی و بختیاری خاطرنشان می عصمت الهی

اجتمباعی ببود. رهببران     –ها از هرگونبه فعالیبت سیاسبی   زن به معنای محروم کردن آن

ی زنان صرفاً نگهبداری از فرزنبدان خبود    طالبان با تکیه بر این تفکر ارتواعی که وظیفه

 (.111  1115)الهی و بختیاری  آنان سل  نمودند  اجتماعی را از -ی حقوق سیاسیاست کلیه

در واقع  اساس ایدئولوژی جنبش طالبان مبتنی بر این اندیشه بود که زنان نمباد آببرو و   

روشن است که با چنین . شرف مردان هستند و بنابراین باید از آنان مراقبت به عم  آید

کننبد و از مشبارکت در امبور     نگاهی زنان تنها باید در خانه بمانند و از خود محافظبت 

رهبران طالبان در توجیبه عملکبرد    ی خود به شدت بپرهیزند.سیاسی و اجتماعی جامعه

 خود توقف رونبد آمبوزش الحبادی و جلبوگیری از ببه انحبراف کشبیده شبدن مبردم         

کننبد و  ایبن امبر ذکبر مبی     افغانستان به ویژه میلیشیاهای جوان طالبان را به عنوان دلیب  

از خواهرانشبان در مقابب  مبردم فاسبد اسبت.آنها       که تنها هدف آنها محافظبت معتقدند 
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ترین رسالت زن تربیت فرزندان است باید از حضبور در اجتمبا    چون مهم معتقدند که

-(. مبی 77  1150زاد  بپردازد )مرشدی اجتناب کرده و به امور منزل و تربیت فرزندان

اسبت در دوره پبیش از طالببان  تنهبا ببه      بح  مشارکت زنان در عرصه سیتوان گفت  

ای به معنای شرکت در تظاهرات و راهپیمایی ها بود. اما در زمان صورت مشارکت توده

طالبان در حد همین سبطح از مشبارکت سیاسبی زنبان را نیبز شباهد نببودیم. بنبابراین         

-مشارکت در سطح نخبگان که مستلزم اعلام نامزدی و عضویت زنان در مولس قبانون 

گیری است نیز در مرکز توجبه  راری  نفوذ در نهادهای سیاسی در سطوح بالای تصمیمگ

 (. 171قرار نداشت )الهی و بختیاری  همان  

 سپتامبر )در ساختار قدرت جدید(  11مشارکت سیاسی زنان پس از 

 -پنتباگون  -و قدرت نظامی -مرکز توارت جهانی -های قدرت مادیتخری  سمب 

ببار ببود علیبه تفبوق     چالشبی خشبونت   1001ن روز یازده سبپتامبر  در ساعات بامدادی

شود و در بعبدی فراتبر فریبادی ببود     عنوان سمب  جوهری که غرب نامیده میآمریکا به

علیه توبددگرایی سرسبپرده در شبرق کبه ایبن تفبوق آن را مشبروعیت بخشبیده ببود          

انی ببه سبوی   (. با وقو  حو ادث یبازده سبپتامبر توجهبات جهب    178  1151)دهشیار  

-ی غاف بنیادگرایی اسلامی و مرکز آن یعنی افغانستان و پاکستان معطوف گردید. ضربه

ی گر القاعده در یازده سپتامبر جهان غرب را به رهبری ایبالات متحبده روانبه   ویرانو  گیرانه

هبای امبن   ی خیببر کبرد تبا تروریسبم را در خانبه     آبباد و دره اوراببورا  جبلال   هایکوه

(. یازده سپتامبر نقطبه عطفبی ببرای    10  1155نی خود متلاشی کند )کربلایی  کوهستا

آید. با حمله نیروهای ناتو به رهببری  شک  گیری دولت جدید در افغانستان به شمار می

ایالات متحده و سقوط امارات اسلامی طالبان  طرحی نو در کنفرانس ببن ببرای شبک     

المللبی و همکباری   ی ببین ائتلاف جامعبه  گیری دولت در افغانستان ریخته شد. حاص 

ای جدیبد از تحبولات   ی بن بود که عرصهنیروهای داخلی در جنا افغانستان توافقنامه



  الملل فصلنامه علمی ـ پژوهشی علوم سیاسی و روابط بین     011

ببرد دموکراسبی   سیاسی و اجتماعی را برای این کشور رقم زد. اساس توافقات بن  پیش

-یاسبت هایی چون تصوی  قانون اساسی  برگزاری انتخاببات ر بود که در قال  مکانیزم

(. در 105  1155بینی گردیده بود )منوچهری و مبزاری   .. پیش.جمهوری و پارلمانی و

کنفرانس بن چند عام  مورد توجه قرار گرفت: حقوق بشر  آزادی بیان  مطبوعبات آزاد  

زنان که طرح نظام جدید در افغانستان بر همین اساس ریخته شد. به بباور دوپبری   و حقوق 

 11جمهوری اسلامی افغانستان در کنفرانس بن کبه در تباریخ    گفت سنا بنای توانمی

نفبر   17ادامبه یافبت  گراشبته شبد. از جملبه       1001دسبامبر   8نوامبر آغاز شد و تبا  

نمایندگان رسمی چهار جناح شرکت کننده در کنفرانس ببن فقبو دو نماینبده از طبقبه     

)شبهید افضبلی(    مؤن  بودند؛ یکی آمنه افضلی همسر یکی از مواهدین مشهور هبرات 

که به عنوان نماینده زنان از طرف جناح جمعیت اسلامی در اغل  کنفرانس ها شبرکت  

می نمود و در این کنفرانس هم جزو نمایندگان رسمی جبهه متحبد شبمال ببود. خبانم     

دوم سیما ولی  یکی از فعالین حقوق زن افغان در آمریکا بود کبه ببا اغلب  مؤسسبات     

زنبان مهباجر در راه   "داشبت و ببه عنبوان رئبیس مؤسسبه      آمریکایی همکاری نزدیبک  

کرد و به عنوان عضو رسمی از جان  گروه روم معرفی شبده  در آمریکا کار می "توسعه

نفر اعضای غیر رسمی کنفرانس  سه خانم در اجلاس شبرکت داشبتند     11بود. از میان 

( جزء هیأت رنا یوسف منصوری )دختر دکتر محمد یوسف  صدر اعظم سابق افغانستان

و صبدیقه   "مومبع صبلح  "فاطمه گیلانی احمدی )دختر سید احمد گیلانی( جزء  روم 

بلخی )دختر محمد اسماعی  بلخی( یکی از فعالین امور زنان مقیم مشهد که جزو گبروه  

نفر اعضای رسمی و غیبر رسبمی در اجبلاس     11بود. به این ترتی  از میان  "قبرس "

که سرآغاز  (. در موافقتنامه بن111  1111)دوپری   "دبن  جمعاً پنج زن شرکت داشتن

تحولات جاری در افغانستان محسوب می شود راجع ببه نقبش زنبان در آینبده کشبور      

در بند هشتم مقدمه که حباوی اهبداف موافقتنامبه اسبت      -1مواردی مطرح شده است: 

سبوی تأسبیس   با درک و قبول اینکه این ترتیبات موقت به عنوان قدم اول ببه  "آمده که 
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پریری  کثیرالاقوامی و حکومت همبه مبردم در نظبر گرفتبه     یک حکومت وسیع  مؤن 

در  -1شده  و این ترتیبات و حکومت نبایبد بیشبتر از مبدت معبین روی کبار بمانبد.       

آن آمده است که رئیس  معاونین رئیس و دیگبر اعضبای    1ترکی  اداره موقت در ماده 

راکرات ملب  متحبد در موضبو  افغانسبتان     حکومت موقت توسو مشترکین مولبس مب  

گماشته شدند. انتخاب این اشخاص بر اساس لیاقت و شایسبتگی فبردی آنبان صبورت     

گرفته است و البته ملاحضات قومی  منطقه ای و ترکی  مبرهبی افغانسبتان و همچنبین    

گیری طبقه مؤن  در حکومت در نظر گرفته شده است. بر ایبن اسباس دو   اهمیت سهم

کابینه گردیدند: دکتر سیما ثمر به عنوان یکی از پنج معباون صبدارت و وزیبر     زن شام 

و دکتر سهیلا صدیق اولین زنبی   "وزارت زنان"یک وزارت خانه جدید التأسیس به نام 

ها نائ  آمد  به عنوان وزیر بهداشت عامه حکومت که به رتبه ژنرالی در زمان کمونیست

بوط به کمیسبیون مسبتق  مخصبوص تشبکی      در بخش چهارم مر -1موقت تعیین شد 

بند ) ( در رابطه با تعیین نمایندگان تأکید شده تبا یبک    1جرگه اضطراری در ماده لویه

تعداد قاب  ملاحظه زنان افغان در لویه جرگه اضطراری شرکت نماینبد. در مبواد نهبایی    

)کباظم    "ه است.شرکت زنان در تشکی  لویه جرگه اضطراری تأکید شدنیز بار دیگر بر لزوم 

گیبری سباختار قبدرت جدیبد در     به ایبن ترتیب  پبیش از شبک      (.805 -801  1008

افغانستان بح  حقوق زنان مطرح شد و از ابتدا مورد توجه قبرار گرفبت. ایبن امبر ببا      

 تر درآمد.گیری و تهیه قانون اساسی به صورت جدیشک 

 جایگاه و مشارکت سیاسی زنان در قانون اساسی جدید

لا بح  از مشارکت سیاسی زنان در افغانستان و یا هر کشبور دیگبری پبیش از    اصو

گیری نظام سیاسی دموکراتیک و یا لااق  شبه دموکراتیک )که از نهادها و نمادهای شک 

ی واسبطه دموکراسی ولو به صورت صوری برخوردار باشد( محلی از اعراب نبدارد. ببه  

حاکم بر افغانسبتان مشبارکت سیاسبی چبه     های پیشین ی حکومتسرشت اقتدارگرایانه
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برای زنان و چه برای مردان چندان مطبرح نببوده اسبت. هرچنبد دوران پبیش از روی      

توان با دوران طالبان در این خصوص مقایسبه کبرد و حکومبت    کارآمدن طالبان را نمی

امبا ببا   طالبان را باید کابوسی برای نه تنها زنان بلکه تمامی مردم افغانستان قلمداد کبرد  

ویژه در سبطوح ببالا اصبولا مطبرح     توجه به فقدان نظام دموکراتیک مشارکت سیاسی به

شبود در تباریخ   ی دموکراسبی نامیبده مبی   چه که به نبام مشبق و تورببه   نبوده است. آن

سبویه و از ببالا   ی قدرت که نگاهی یبک افغانستان مفقود است. در ساخت اقتدارگرایانه

گراری کم است  مردم )فارغ از جنسیت( در فرایند سیاستبه پایین در روابو قدرت حا

باید تابع تصمیمات نخبگان سیاسی حاکم باشند. ببا  رانی نقشی ندارند و تنها میو حکم

گیری نظام سیاسی جدیبد تغییبر   این حال این شرایو پس از سقوط نظام طالبان و شک 

-ها در این راه ببی از اولین گام کرد و افغانستان در مسیر دموکراتیزاسیون گام نهاد. یکی

باید قبانونی مبدرن و   شک تدوین قانون اساسی بود. قانون اساسی نوین افغانستان را می

تواند بسیاری از مشبکلات  چه به نحو احسنت اجرا شود میکارآمد قلمداد کرد که چنان

طوح دهی بلکبه در سب  زنان از جمله بح  مشارکت سیاسی آنان را نه تنها در سطح رای

بحب  حقبوق زنبان در     و اشکال دیگر مشارکت سیاسی نیز تا حدود زیادی حب  کنبد.  

ها از جمله مشارکت سیاسی همانگونه که بیان گردید از اجلاس ببن مبورد   تمامی حوزه

ی قبانون اساسبی   اضطراری و لویه جرگبه  توجه قرار گرفت و پس از آن در لویه جرگه

هبا مشبارکت داشبتند و    نیبز در ایبن نشسبت   نیز این بح  مطرح گردید و خبود زنبان   

توانستند تا حدودی شرایو را به نفع زنان تغییر دهند. همانگونبه کبه کباظم خاطرنشبان     

ی اضبطراری سبه   اعضای لویبه جرگبه   سازد  در میان اعضاء کمیسیون انتخاب کنندهمی

اسبی  خانم هم حضور داشتند: محبوبه حقو قم   استاد سابق دانشکده حقوق و علوم سی

دانشگاه کاب  به عنوان معاون کمیسیون  ثریا پرلیکا  رئیس سابق مؤسسه نسوان در زمان 

ببرک کارم  و حمیرا نعمتی. کمیسیون در اولین اقدام نمایندگان عضو جرگه را تعیین کردنبد  

داد؛ مبی  نفر از نمایندگان را زنبان تشبکی    110نفر می رسد. از این میان تعداد  1801که به 
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زن   8 نفبر(  81ن صورت که از میان اعضای حکومت و کمیسیون لویه جرگبه )جمعباً   به ای

 نفبر(  100زن  مهاجرین ایران و پاکستان)  1نفر(  19از میان شخصیتهای علمی و مسلکی )

سبرانوام  زن.  100زن و سبهمیه خباص طبقبه مؤنب       1نفبر(   1زن  بیواشدگان ) 18

که دو معاون رئیس لویه جرگه نیز از میان زنبان انتخباب   انتخابات نمایندگان لویه جرگه انوام شد 

سرانوام  (.811-811شدند. دکتر سیما سمر  معاون اول  اعظم دادفر  معاون دوم. )کاظم  همان  

 1151دی  17آذر آغاز و تبا   11ای که به تاریخ قانون اساسی افغانستان در لویه جرگه

بهمبن همبان سبال ببا      1د. ایبن قبانون در   به طول انوامید با اتفاق آراء به تصوی  رسی

جمهور وقت حامد کرزی به عنوان قبانون اساسبی رسبمی اعبلام گردیبد      توشیح رییس

(. دولت جدید افغانستان در راستای موافقتنامه بن کبه  105)منوچهری و مزاری  همان  

به توسعه حقوق زنان تأکید داشت در مهمترین حرکت اصلاحی خود قبانون اساسبی را   

تدوین و تصوی  نمبود و در قبانون اساسبی جدیبد ببا       1007ژانویه سال  7تاریخ در 

رویکرد مثبت به حقوق زنان چندین ماده را به این موضو  اختصاص داده است. آن چه 

های مشخص است این است که قانون اساسی نوین افغانستان بر اساس احترام به ارزش

بری حقوق شهروندان تنظیم گردیده اسبت.  های انسانی و برادموکراتیک از جمله ارزش

مبدنی   جامعب   ایوباد  منظور ی این قانون اساسی آمده است مردم افغانستان به در مقدمه

 اجتمباعی   قانونمنبدی  عبدالت   ببر  مبتنی و خشونت تبعیض و استبداد  ظلم  از عاری

اساسبی  مردم این قانون  اساسی حقوق و هاآزادی تأمین و انسانی و حقوق کرامت حفظ

 1در مباده   (.1151اند )مقدمه قانون اساسی جدید افغانسبتان مصبوب   را تصوی  کرده

جمهبوری اسبلامی  مسبتق   واحبد و غیرقابب       »"قانون اساسی افغانستان شک  دولت 

ذکر گردیده است. این ماده از دو عنصر جمهوریت و اسبلامیت تشبکی  شبده     "«توزیه

دمی در قال  جمهبوری و اسبلامی اسبت. هبر     ی مراست. استواری حکومت بر دو پایه

باشبند )منبوچهری و مبزاری     دوی این عناصر مشارکت مردمی را در بطن خود دارا می

حاکمیت ملبی در  "قانون اساسی نوین افغانستان نیز آمده است  7(. در ماده 117همان  
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ا اعمبال  افغانستان به ملت تعلق دارد که به طور مستقیم یا توسو نماینبدگان خبود آن ر  

توان توجه به عام  ملت و شهروندان را در این قانون مترقبی  . بر این اساس می"کنندمی

ی این ماده آمده است که ملت افغانستان شبام  تمبامی افبرادی اسبت کبه      دید. در ادامه

ی شبمول  تابعیت افغانستان را داشته باشند. از این رو روشن است که زنان نیز در دایبره 

 1 گنوند و از حقوق برابر با سبایر شبهروندان برخبوردار هسبتند. در مباده     این ماده می

الدول  دولت افغانستان منشور مل  متحد  معاهدات بین"قانون اساسی نیز آمده است که 

ی جهانی حقوق بشر المللی که افغانستان به آن ملحق شده است و اعلامیههای بینمیثاق

در این ماده نیز دولبت افغانسبتان خبود را متعهبد ببه      . به این ترتی  "کندرا رعایت می

ها را به حکم انسان بودن دارای ی جهانی حقوق بشر ساخته است که تمام انساناعلامیه

دانبد. در  داند و جنسیت را به هیچ عنوان عام  جبدایی و تبعبیض نمبی   حقوق برابر می

هر نبو  تبعبیض و   "است که این قانون بار دیگر بر این امر تاکید شده و آمده  11ماده 

امتیاز میان اتبا  افغانستان ممنو  است. اتبا  افغانستان اعم از زن و مرد در براببر قبانون   

از قانون اساسی نوین افغانسبتان   11 در ماده. "باشنددارای حقوق و وجای  مساوی می

وردار تمامی اتبا  افغانستان از حق انتخاب کردن و انتخباب شبدن برخب   "آمده است که 

کبه مرببوط ببه     11(. در مباده  1151)متن قانون اساسی افغانستان مصبوب   "باشندمی

کاندید بایبد تبعبه افغانسبتان     "شرایو کاندیدای ریاست جمهوری است  آمده است که 

بنبابراین   "مسلمان و متولد از والدین افغان باشد و تابعیت کشور دیگری را نداشته باشد

ایو عمومی  هیچ منعی برای کاندید شدن زنان برای این پسبت  بینیم که با داشتن شرمی

برای عضویت زنان در کابینبه نیبز هبیچ محبدودیتی      11وجود ندارد. همچنین در ماده 

قبانون اساسبی در    51مطرح نشده و فقو شرط تابعیت افغانی مطرح شده اسبت. مباده   

در "رده اسبت  مورد انتخابات اعضای ولسی جرگه باز هم حالت اختصاص را مطرح کب 

قانون انتخابات باید تدابیری اتخاذ گردد که نظام انتخاباتی  نمایندگی عمومی و عادلانبه  

را برای تمام مردم کشور تأمین نماید و به تناس  نفوس از هر ولایت به طبور متوسبو    
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در این ماده  از اص  تبعیض مثبت  "حداق  دو وکی  زن در ولسی جرگه عضویت یابد.

ن استفاده شده است کبه ببراین اسباس ببرای حمایبت از عضبویت زنبان در        به نفع زنا

مربوط به تعیبین اعضبای    57گیرند. ماده پارلمان سهمیه خاص را برای آنان در نظر می

شبود و  مشرانو جرگه است که یک سوم این اعضاء توسبو رئبیس جمهبور تعیبین مبی     

در  115سبت. در مباده   رئیس جمهور نیز نصف این میزان را به زنبان تخصبیص داده ا  

مورد عضویت در پیش نویس محکمه )دیوان عالی( حالت عمومی حاکم اسبت کبه ببا    

ذکر تبعه افغانستان رسیدن به این مقام برای زن و مرد واجد شرایو ممکن است. )قانون 

(. به ایبن ترتیب  ببا ملاحظبه مبواد      115  11811851857های اساسی افغانستان  ماده

توان دریافت در این قانون مشارکت سیاسی زنان به رسبمیت  ستان میقانون اساسی افغان

شبود. امبا آیبا    شناخته شده و مانعی جدی بر سر راه مشارکت سیاسی زنبان دیبده نمبی   

خار  از متن قانون اساسی و در متن حیات سیاسی نیز اوضا  به همبین منبوال اسبت؟    

فغانسبتان و شبورای ولایتبی    توان نگاهی به دورن مولس ابرای پاسخ به این پرسش می

ولسی جرگه یا شورای مبردم   -1این کشور انداخت. افغانستان دارای دو مولس است: 

عضو بوده و اعضای آن به طور مستقیم برای یک دوره پنج ساله انتخاب  179که دارای 

کرسبی   15میلادی تصوی  گردید  1007گردند. بر اساس قانون اساسی که در سال می

 101مشرانو جرگبه کبه دارای    -1ه برای زنان اختصاص داده شده استدر ولسی جرگ

ها برای یک دوره سه ساله تعیبین  عضو آن از سوی شوراهای ولسوالی 17عضو بوده و 

عضو دیگر توسو شوراهای ولایتی )یک عضو از هر ولایت( برای یبک   17می گردند. 

شبور ببرای پبنج سبال     عضو باقیمانده از سوی رئیس جمهبور ک  17دوره چهار سال و 

عضو منتصب  در مشبرانو جرگبه از     17درصد از  80گردند. قانون اساسی منصوب می

(. در 17  1151دهد )وزارت امور زنبان   سوی رئیس جمهور را به زنان اختصاص می

های ولسبی جرگبه در   درصد( از مومو  کرسی 1/11کرسی ) 15میلادی  1001سال 

اند. با آنکه این دستاورد عالی است ولبی ببا آن همبه    پارلمان کشور را زنان کس  کرده
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درصبد حبداق  سبطح قببول شبده جهبانی اسبت. هبدف ملبی           10تر از این رقم پایین

باشبد.  درصد زنان در پارلمان )مشرانو جرگه و ولسی جرگه( مبی  80درازمدت  حدود 

ببر   کرسبی آن  117کرسی وجود دارد که از جمله  710در شورای ولایتی نیز موموعاً 

 111میلادی زنان برنده  1008اساس قانون به زنان اختصاص داده شده است. در سال 

 1009کرسی شدند. در انتخابات شوراهای ولایتی که برای دور دوم در کشور در سبال  

 151کاندید زن برای شورای ولایتی ثبت نام نمودند کبه در میبان    115برگزار شد نیز 

(. بنبابراین در مولبس نیبز شباهد     811کاظم  همبان  ) "زن حضور داشتند. 105پیروز 

حضور کمی زنان هستیم با این وجود رای و کومار بر این باورند کبه زنبان در مولبس    

افغانستان جایگاه ضعیفی دارند و چندان اثرگرار نیستند. به باورآنبان زنبان همچنبان در    

امر بیشتر متوجبه  این  .(Rai &Kumar, 2007, 87اند )ای باقی ماندهموقعیت حاشیه

کیفیت و اثرگراری مشارکت سیاسی زنان است. بر اساس قانون اساسی جدید افغانستان 

درصد نمایندگان مولبس بایبد زن باشبند. ایبن میبزان ببیش از بسبیاری از         18حداق  

نفسه به آنها تبوان  کشورهای آسیایی است. با این حال حضور صرف زنان در مولس فی

ی لبویی جرگبه   دهبد. تورببه  گراری را نمیذ در فرایند سیاستسهیم شدن و اعمال نفو

ها را پیرامون اینکه بسیاری از نمایندگان زن عمدتا به صورت نمادین و با هبدف  نگرانی

انبد را تقویبت کبرده    ی مدنی در مولبس حاضبر شبده   برآورده ساختن انتظارات جامعه

وند و با دستورالعم  حمایت شاست. بسیاری از زنان نماینده از سوی مردان هدایت می

(. به ایبن ترتیب    Friedrich- Ebet, 2004, 1اند )از حقوق زنان وارد مولس نشده

توان دریافت اگرچه مشارکت سیاسی زنان در پارلمان و شبورای ولایتبی افغانسبتان    می

گراری در این کشور حضور دارند مناس  است و نمایندگان زن بسیاری در ارکان قانون

ویژه در مسیر دفا  از حقبوق  ن حضور بیشتر از آن که با تاثیرگراری و کارآمدی بهاما ای

زنان همراه باشد بیشتر کمی است و نمایندگان زن به نسبت تعدادشان از نفوذ بالایی در 

بایبد مبورد   گراری برخوردار نیستند. این خود بحثی جدی است کبه مبی  فرایند سیاست



 011     سپتامبر 00مشارکت سیاسی زنان افغانستان در ساختار جدید قدرت پس از حادثه 

های سیاسی و اجرایی نیز تا حدود زیبادی  ص پستتوجه قرار گیرد. وضعیت در خصو

وزیر تنهبا یبک    18به همین منوال است. در کابینه دور اول ریاست جمهوری کرزای از 

سبفیر در   11مبیلادی افغانسبتان دارای    1001درصد( آن زن ببود. در سبال    7تن آن )

 11ن )تب  1درصبد( آنبان را مبردان و     55تن ) 18خار  از کشور بود که از آن جمله 

دادنبد. در انتخاببات ریاسبت جمهبوری دور اول  بباز هبم       درصد( را زنان تشکی  مبی 

مسعوده جلال به عنوان تنها نماینده طبقه مؤن  در میان کاندیداها حضور داشت. او نیز 

های خود برای مدت ریاسبت دولبت در صبورت    مانند دیگر کاندیداها به تشریح برنامه

میلیون نفبر  کبارت ر ی اخبر نمودنبد کبه       10بیش از برنده شدن پرداخت. در حدود 

داد. همچنین دو تبن از کاندیبداهای مبرد نیبز     درصد آنان را زنان تشکی  می 71حدود 

معاون خود را از میان زنان انتخاب نموده بودند. بنابراین چنانچه از منظبری کمبی و ببا    

و اجرایی به موضبو   گراری توجه به تعداد زنان صاح  منص  در ارکان مختلف قانون

هبای پبس از روی کارآمبدن نظبام     مشارکت سیاسی زنان در افغانستان بنگریم در سبال 

سیاسی جدید در افغانستان مشارکت سیاسی زنان بهببود یافتبه اسبت و شباهد حضبور      

هرچه بیشتر آنان در ارکان گوناگون نظام سیاسی هستیم. امبا زنبان همچنبان از نفبوذ و     

گیری برخوردار نیستند. این موضو  مبا را ببا ایبن پرسبش     تصمیمتاثیرگراری کافی در 

سازد که چه موانعی بر سر راه مشبارکت سیاسبی زنبان در افغانسبتان     اساسی مواجه می

 وجود دارد؟ 

 موانع مشارکت سیاسی زنان در ساختار جدید قدرت

ان توان مورد اشاره قرار داد که موج  گردیبده اسبت تبا زنب    عوام  گوناگونی را می

افغانستان نتوانند بسان دیگر زنان در نقاط مختلف جهان به مشارکت سیاسبی بپردازنبد.   

 توان به صورت خلاصه و در نگاهی کلی ببه سبه دسبته تقسبیم کبرد:     این عوام  را می

شناختی عل  روانشناختی: قاضی بر این باور است که دو عام  عمده در زمینه روان -1 
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در مشارکت سیاسی است. احسباس ببی قبدرتی و نداشبتن      مانع از حضور فعالانه زنان

-انگیزه برای فعالیت سیاسی چرا که آنها سیاست را پیچیده و مترادف ببا خشبونت مبی   

(. بنبابراین  181  1151پندارند و این حوزه را خار  از توان خبود مبی دانند)قاضبی     

گبردد.  نبی ببر مبی   شناختی مشارکت زنان در امور سیاسی بیشتر به عوام  ذهموانع روان

زنان افغان ذهنیت مشارکت کنندگان فعال در امور سیاسی را ندارند. آنان به تاثیرگراری 

ها در حیات سیاسی و اجتماعی افغانستان به حساب سیاسی خود باور ندارند زیرا مدت

علب    -1اند و این امر برای آنان به عادت و وضعیتی معمول تببدی  گشبته اسبت   نیامده

اجتماعی یکی دیگبر از موانبع مشبارکت فعالانبه زنبان در سیاسبت عامب          –اقتصادی 

اقتصادی و اجتماعی است. نقش مادری و همسری  که یک نقش حسباس و ببی وقفبه    

کند و فرصتی برای مطالعه و کس  آگباهی سیاسبی   است  انتخاب زن را وقف خود می

ربه سیاسی نیستند. بسیاری دهد. زنان بر خلاف مردان به اندازه کافی دارای توبه او نمی

-از مردان به دلی  نو  فعالیت و اشتغال خود در اجتما  دارای توربه سیاسی مفیبد مبی  

باشند. این عام  موج  می شود که زنان شبانس اشبتغال بیبرون از خانبه را از دسبت      

بدهند و سب  محرومیت آنها از دستیابی به منابع مالی گردد. فعالیت در عرصه سیاسبت  

زنانی که وابسته به تامین مالی از داشتن منابع مالی مناس  امکان پریر نخواهد بود.بدون 

سوی مردان خانواده خود هستند این زمینه کمتر برای آنها فراهم شده است تبا از خبود   

تواننبد آزادانبه و   استقلال اقتصادی و مالی داشته باشند و آن طوری که می خواهند نمبی 

ود در ساختار سیاسی جامعه مشارکت کننبد و ایبن مسباله خبود     با اتکا به توان مالی خ

عل  فرهنگی و عرف جامعه  -1مانعی در راه مشارکت سیاسی آنها در جامعه بوده است

ویبژه در سبطوح   ترین موانع مشارکت سیاسی زنان ببه که شاید بتوان گفت از جمله مهم

دارد فریبدمن اظهبار مبی   بالا و مشارکت سیاسی کیفی و تاثیرگرار است. همانگونبه کبه   

فرهنا مردسالاری با تقسیم کار و محول نمودن انوام امبور خانبه ببه زنبان  عمبلاً ببه       

نوعی  سب  سل  فرصت مشارکت برابر زنان را فراهم آورده و به تبدریج ببه صبورت    
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هبا  یک نهاده ذهنی درآمده است  که مطابق آن  الگوهای رفتاری متناس  با همان ارزش

گبزاری ببه شبوهر     دهد. منزوی کردن زنان در خانبه جهبت خبدمت   ارائه میرا به زنان 

هبای دیگبری را در خبود    توانبد آسبی   ای است که میفرزند و یا جمع خانواده  نمونه

(. 1151811بپروراند نوعی ساخت اجتمباعی مونب  اببدی را تلقبین کنبد )فریبدمن        

مقاوم تبر و پایبدارتر     را مداوم مرد و تمایز میان این دو -زن منزوی کردن زنان دوگانه

کند. سیاست  عمدتاً یبک هویبت مبرکر داشبته و انگبار  مبردان را از نبوعی رانبت         می

موقعیت برخوردار کرده و آنان را در حد بالای ساختار سیاسی قرار داده اسبت )ریبیس   

هبای  (. در افغانستان بسیاری بر این باورنبد کبه زنبان مناسب  فعالیبت     17  1151دانا 

اسی نیستند و اصلاً توانایی انوام آن را ندارند. این بباور غالب  را حتبی بسبیاری از     سی

اند. با ایبن وجبود   تاریخی مردان پریرفته خود زنان نیز به واسطه ضعف آگاهی و سلطه

انبد در  های دولتی و غیردولتی در تلاش برآمدههای اخیر برخی نهادها و سازماندر سال

 ان افغان و بهبود موقعیت آنان فعالیت کنند.  بخشی به زنجهت آگاهی

 نهادهای دولتی و نیمه دولتی متولی بهبود حقوق زنان در افغانستان

شبکه زنان افغان  متشک  از مؤسساتی است که در ر س آنها زنبان قبرار   شبکه زنان:  -1

ی مؤسسبات  دهند. این شبکه به عنوان نمایندهدارند و همه کارمندان شان را زنان تشکی  می

مربوط به زنان هم اکنون مشغول فعالیت در مناطق مختلف افغانستان اسبت و ببا تمرکبز ببر     

  1155پبردازد )حکمبت    سازی به دفبا  از حقبوق زنبان نیبز مبی     ارتقاء آموزش و فرهنا

115  .) 

ی حقوق زنان در افغانسبتان و ایوباد   دولت به منظور توسعه وزارت امور زنان: -2

ی عملی برای حمایت و بهبود حقوق زنان همزمان با آغاز کار اداره موقت زمینه فعالیتها

وزارت امور زنان را تأسیس نمود کبه تمبام کارمنبدان و ریاسبت آن را      1150در سال 

خانبه در راسبتای تحقبق    ایبن وزارت  (.179  1190زنان بر عهده دارند )نور محمدی  
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ای مختلف از جمله تحقیق  برگبزاری  هاهداف بنیادین خود به حمایت از زنان در قال 

  1155پردازد )پلان کباری ملبی ببرای زنبان افغانسبتان       .. می.ها وسمینارها و همایش

11 .) 

کمیسیون مستق  حقوق بشر افغانسبتان  کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان:  -1

ببن   قانون اساسی و بر اساس موافقتنامبه  85یک نهاد ملی است که بر اساس حکم ماده 

میلادی با هدف ارتقای حقوق بشبر    1001جون  1مطابق با  11/1/1151در تاریخ  1

حمایت و نظارت بر آن به ریاست یکی از فعبالان حقبوق بشبر  دکتبر سبیما سبمر در       

افغانستان ایواد گردیده است و مطبابق ببا قبانون تشبکیلات و صبلاحیت هبای خبود         

(. ایبن  1001810تق  حقبوق بشبر    فعالیت می نماید )گبزارش سبالانه کمیسبیون مسب    

کمیسیون تاکنون اقدامات بسیاری را در جهت رفع تبعبیض و احقباق حقبوق زنبان در     

 افغانستان انوام داده است.  

صندوق توسعه زنان ملب  متحبد کبه ببا نبام )صبندوق       (: UNIFEMیونیفم ) -1

مطبابق مباه مبرداد     1001خاص محو خشونت علیه زنبان و دختبران( در مباه آگسبت     

در افغانستان تأسیس گردید. هدف اساسی این صندوق ارائه خدمات مسبتقیم ببه   1151

باشبد. همچنبین هبدف دیگبر     زنان و دختران مواجه با خطبر و قربانیبان خشبونت مبی    

صندوق تقویت و ارتقای ظرفیت مؤسسات دولتی برای جلوگیری از خشونت جنسی و 

خطبر و قربانیبان خشبونت در    خشونت مبتنی بر جنسیت و حراست از زنان مواجبه ببا   

های صورت گرفتبه  (. در مومو  با تلاش181  1158باشد )مولاوردی  سطح ملی می

المللی وضبعیت زنبان افغبان تبا حبدودی      های ملی و بیناز سوی این نهادها و سازمان

هبای گونباگون   مندسازی زنبان در حبوزه  بهبود یافته و با توجه به بهبود آموزش و توان

 اند تا حدودی اعتماد به نفس خود را باز یابند.توانسته زنان افغان

 آینده مشارکت سیاسی زنان در افغانستان )بیم و امیدها(
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هبایی را  زنان در افغانستان امروز با وضعیتی مواجه هستند کبه از سبویی امیبدواری   

هبا و  آورد و از سبوی دیگبر چبالش   درخصوص آینده آنان در این کشور به وجود مبی 

توجه است. اگرچه پبس از سبقوط    شود که شایستهتی نیز در این زمینه دیده میمخاطرا

طالبان و به عبارتی پس از حادثه یازده سپتامبر زنان تا حدودی خود را رها شده دیدنبد   

اما واقعیت این است که تنها طالبان مانع مشارکت اجتماعی و سیاسی زنان در افغانستان 

باتی زنان نیز در افغانستان امروز رفتاری تبعی و عمدتا ببر  شد. رفتار انتخامحسوب نمی

توان گفت بسیاری از زنبان افغبان   باشد و میاساس خواست همسران و یا پدرانشان می

ای ندارنبد. در ارتبباط ببا قبانون     رفتار سیاسی و مشارکت سیاسبی مسبتقلانه و آگاهانبه   

نیبز همانگونبه کبه رای و     اساسی و پریرش حقوق زنان برای مشارکت در امور سیاسی

سازند اگرچه حق براببری و آزادی در قبانون اساسبی نبوین ببرای      کومار خاطرنشان می

زنان تضمین شده است  اما این موضوعات تا حدود زیادی ببر روی کاغبر بباقی مانبده     

 &Raiهبای رایبج اسبت کبه بایبد تغییبر کنبد )       است. این ذهنیت مردسالار و نگرش

Kumar, 2007, 78ر افغانستان امروز تعداد کمی از زنبان ببه صبورت واقعبی و     (. د

توان آنها را کنشگر سیاسی واقعی قلمداد کرد ملموس در امور سیاسی فعال هستند و می

(Friedrich- Ebet, 2004, 1اگر تنها به متن قانون اساسی بنگریم می .)   تبوان گفبت

جملبه مشبارکت سیاسبی ببا     ها و از بر روی کاغر مشکلات زنان افغان در اغل  حوزه

توجه به مواد قانون اساسی افغانستان تا حبدود زیبادی حب  شبده اسبت  امبا آیبا ایبن         

واقعیت وضعیت زنان افغان و موقعیت آنها در مشارکت سیاسی امروز افغانستان اسبت؟  

قانون اساسی متنی است که حتی با وجود ضمانت اجرا در عم  با مشبکلات متعبددی   

هبا از یبک حاکمیبت مرکبزی مقتبدر      همچون افغانسبتان کبه مبدت    ویژه در کشوریبه

شده است  مواجبه اسبت.   های مختلف مشاهده میبرخوردار نبوده و خلا قدرت در بخش

دولت مرکزی هنوز هم با وجود حمایت غبرب در قالب  نیروهبای ائبتلاف همچنبان در      

هبای محلبی و   امبسیاری از نقاط افغانستان با ضعف اجرایی و حاکمیتی روبروسبت و مقب  
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سنتی قدرت اصلی را در اختیار دارند. ضمن آنکه حتی در صورت بسو قدرت دولت ببه  

ها و نظام فکری و ارزشبی پیشبین   توان نفوذ سنتدورترین نقاط جغرافیایی کشور نیز نمی

نظیر مشبارکت   هاییویزه در حوزهافغانستان را که تا حدود زیادی تبعیض علیه زنان را به

دانبد دشبوار اسبت. در    اجتماعی و سیاسی امری درست  اخلاقی و عبادی مبی  در امور 

ای با قوانین خاص خود حاکم است کبه کباملا   بسیاری از نقاط افغانستان همچنان نظام قبیله

 تاببد. مراتبی است و به هیچ عنوان جایگباه براببر ببرای زنبان را ببر نمبی      مردسالار و سلسله

ی واسبطه نان پس از سقوط حکومبت طالببان نبه ببه    ویژه از سوی زمشارکت سیاسی به

-های ارزشی و ذهنی رخ داده در بطن جامعه  بلکبه ببه دلیب  فشبارهای ببین     دگرگونی

رانبی  ای بوده است که تغییر شک  حکومت و نزدیک ساختن آن ببه مبدل حکبم   المللی

ساخت. بنابراین حرکت در جهبت گبرار ببه دموکراسبی در     دموکراتیک را ضروری می

المللبی  نیروهای ائتلاف بینای بود که پس از حمله غانستان نه یک پروسه  بلکه پروژهاف

ی افغبان در حبال   به رهبری امریکا به این کشور آغاز گردید. از این رو  ذهنیت جامعبه 

گیری نهادهای دموکراتیبک  تغییر نبود بلکه ظاهر بیرونی با تغییر شک  حکومت و شک 

های دموکراتیک نظیبر  توان گفت ارزش. به این ترتی  میهمچون مولس متحول گردید

آمیز حزببی  تسباوی حقبوق زنبان و     گرایی و رقابت مسالمتتساه  و روادارای  کثرت

ی افغبانی از جایگباه   مردان و مواردی از این دست همچنان در مباحثات دورنی جامعبه 

افزایش یافته اما این مهمی برخوردار نیست. هرچند مشارکت سیاسی زنان در افغانستان 

های ذکر شده از مشارکت سیاسی که در ابتدای مقالبه اشباره   شناسیامر با توجه به گونه

 گردید بیشتر کمی بوده است تا کیفی.

هبایی  به این سو به پیشبرفتی واقعبی در حبوزه    1001درست است که زنان از سال 

د؛ امبا ایبن دسبتاوردها    انب نظیر مشارکت سیاسی  قانون حقوقی و تحصیلات دست یافته

همچنان شکننده و ناپایدار باقی مانده است. در گزارشی که از سبوی واحبد ارزیبابی و    

منتشر گردید  اعلام شبد کبه مشبارکت     1011در ژوئن  (AREUپژوهش افغانستان )
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سیاسی زنان در این کشور هنوز هم صوری و اسمی است و زنان کنترل کمبی ببر روی   

(. زنان افغان نگرانند تا بار دیگر طالبان ایببن ببار از   Oxfam, 2011, 12منابع دارند )

مسیر صلح با دولت جدید افغانستان در قبدرت سبهیم شبده و وضبعیت زنبان در ایبن       

های صورت گرفتبه  کشور موددا سیری نزولی را طی کند. این نگرانی با توجه به تلاش

هبا و  مبا ببا تمبام ایبن نگرانبی     برای انوام مراکرات صلح ببا طالببان دور از ذهبن نیسبت. ا    

 سبازد. مخاطرات موارد امیدبخشی نیز وجود دارد که زنان افغان را نسبت به آینده امیدوار می

کند در انتخاببات دوره دوم ریاسبت جمهبوری  کبه در     همانگونه که کاظم نیز اشاره می

ود برگزار شد  بر اساس آمار کمیسبیون مسبتق  انتخاببات حبد     1155مرداد  19تاریخ 

داد و ایبن ببا وجبودی اسبت کبه تهدیبدهای       از ر ی دهندگان را زنان تشکی  می 71%

امنیتی به شدت بر کشور و در فضای انتخاباتی حاکم بود. در میان کاندیداها نیبز دو زن  

حضور داشتند  شهلا عطاء و دکتر فروزان فنا. حضور این دو زن در میان کاندیبداها  ببا   

نبده عبزم و اراده زنبان افغانسبتان ببرای حضبور در صبحنه        وجود همه موانع  نشان ده

نماینده زن در مولس داشته است کبه   19افغانستان  1011سیاسی کشور است.در سال 

دهبد و ایبن یکبی از ببالاترین درصبدهای      درصد ک  تعداد نمایندگان را تشکی  می15

ام حضور زنان در مولس در سبطح جهبان اسبت. هرچنبد ایبن امبر عمبدتا نتیوبه نظب         

(. از Oxfam, 2011, 11ای اسبت کبه در افغانسبتان حباکم اسبت )     انتخاباتی سهمیه

انبد و زنبان موبددا در    ها دختر افغبان ببه مبدارس بازگشبته    سویی دیگر امروزه میلیون

انبد کبه   مشاغلی نظیر پزشکی  وکالت  قضاوت و حتی نیروی پلیس مشغول به کار شده

ی در گشایش فضای سیاسی و اجتماعی ببرای  تواند در بلندمدت نقش مهماین خود می

 زنان داشته باشد.  

 نتیجه گیری

هبا  ویژه کشورهای در حال توسعه که سنتزنان در بسیاری از کشورهای جهان و به
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و باورهای کهن همچنان از نفوذ برخوردار است  اسبیر ذهنیبت خبود هسبتند. هرچنبد      

کشبورهای جهبان همچنبان حباکم     مناسبات اجتماعی در نظام مردسالار در بسبیاری از  

 باشبد  ویژه در سطوح ببالا مبی  است و این امر مانعی مهم بر سر راه مشارکت سیاسی زنان به

ترین نقش را در بازتولید نظبام مردسبالار و تبداوم    اما در نهایت این زنان هستند که مهم

امبان زنبان   کنند. مردان فبردا در د مناسبات اجتماعی و رسوم و سنن غلو گرشته ایفا می

ی دختبران  یابند. در مناطقی از افغانستان همچنبان اعمبال نظیبر ختنبه    امروز پرورش می

ی جال  توجه این است که این امر در بسبیاری مبوارد ببدون آگباهی     ادامه دارد و نکته

گیرد. آنان خود افکار و سنن غلبو گرشبته   مردان و توسو مادران این دختران انوام می

در واقع مسأله زنان یک  کنند.د و ذهنیت خود را به دخترانشان القا میبخشنرا تداوم می

مسأله فرهنگی است و ح  آن نیز در کنار وضع قوانین و نهادینه ساختن امبور زنبان در   

قوانین  نیازمند کار و برنامه ریزی فرهنگی و نهادینه ساختن و تثبیبت حضبور زنبان در    

سالار است که فرهنا و سبنت  ن یک جامعه قبیلهافغانستا ذهنیت افراد جامعه می باشد.

سیاسی را شک  می دهبد.   –قبیله در آن دمیده و منبع تصمیم گیری در روابو اجتماعی 

ای  مردسبالار  زن  در فرهنا قبیله سالار  زن نخستین قربانی است؛ زیرا فرهنبا قبیلبه  

آمبوزش اسبت تبا     ستیز و خردگریز است. آنچه زنان افغان به آن نیباز دارنبد آگباهی و   

زن را کبه  -های ذهنی شک  گرفته در قال  دوگانه مبرد صورت تدریوی انگارهبتوانند به

داند تغییبر کنبد و   تر میتر و دارای استعداد طبیعی نازلتوانصورت طبیعی کمزنان را به

در این راه بخش زیادی از مسئولیت بر دوش خود زنان افغان است. زنبان افغبان نشبان    

شبک ایبن   توانند شرایو را تا حدودی به نفع خبود تغییبر دهنبد  امبا ببی     د که میانداده

ها باید افزایش یابد و تا رسیدن به هبدف کبه همانبا براببری حقبوق اجتمباعی و       تلاش

 باشد.  سیاسی زنان افغان با مردان است راه درازی در پیش می
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 منابع

چهارچوبی نظری (  1151ت )آلموند  گابری   بینگهام  پاول و جی مونت  رابر -1

ترجمه علیرضا طی   چاپ سوم  تهران  مرکبز آمبوزش   برای بررسی سیاست تطبیقی، 

 مدیریت دولتی.

  1   مجموعه اسناد بین المللـی حقـوق بشـر   (  1151امیر ارجمند  اردشیر ) -1

 تهران  انتشارات دانشگاه شهید بهشتی

-هـای سیاسـی مقایسـه   نظامدرآمدی بر (  1119بخشایشی اردستانی  احمد ) -1

  چاپ دوم  تهران  انتشارات آوای نور. ای

   تهران  نشر نی. جامعه شناسی سیاسی(  1115بشیریه  حسین ) -7

( سیاست خارجی آمریکا و هژمبونی  تهبران  انتشبارات    1151بهشیار  حسین ) -8

 خو سوم

1397- 1387(  1155  )( NAPWAپلان کاری ملی برای زنبان افغانسبتان )   -1

ها و تعهداتش مبنی بر تغییر در وضعیت زنان، وسیله کاری دولت برای تطبیق پالسی

   انتشارات وزارت زنان.کابل

  دبیرخانبه  فمنیسم، شکست افسانه آزادی زنان(  1155حکمت  محمدآصف ) -1

 دومین همایش جهانی مسائ  زنان.

حسبین ظفریبان      ترجمه تجزیه و تحلیل جدید سیاست(  1117دال  رابرت ) -5

 تهران  انتشارات ظفریان.

  زنان افغان تحت حکومـت طالبـان، افغانسـتان   (  1111دوپری  نانسی هاچ ) -9

 انتشارات ترانه.های جهانی مترجم محقق  مشهد  طالبان و سیاست

  ترجمه منبوچهر صببوری کاشبانی     جامعه و سیاست(  1111راش  مایک  ) -10
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 تهران  انتشارات سمت.

   تهران  کمیسیون امور بانوان.  نفی سلطه و توسعه همه جانبه زن،(  1111اقی  ابراهیم )رز -11

 (  جمهوری اسلامی افغانستان  وزارت امور زنان.1151زنان و مردان در افغانستان ) -11

  تهبران  مرکبز   جریـان پرشـتاط طالبـان    ( 1151عصمت اللهی و دیگبران )  -11

زمان فرهنا و ارتباطات اسلامی  معاونت پژوهشی و بین المللی سا –مطالعات فرهنگی

 آموزشی  انتشارات الهدی  

مشارکت در اداره امور شهرها، بررسی الگـوی  (  1151تبار  علیرضا )علوی -17

  جلبد اول  چباپ دوم  تهبران  انتشبارات     مشارکت شهروندان در اداره امور شـهرها 

 های کشور.سازمان شهرداری

  ترجمبه فیبروزه مهباجر  تهبران  انتشبارات      فمنیسـم  ( 1151جین ) فریدمن -18

 آشیان.

  تهبران   حقوق اساسی زن و نهادهـای سیاسـی  (  1151قاضی  ابوالفض   ) -11

 انتشارات دانشگاه تهران.

 .1151قانون اساسی افغانستان جدید مصوب  -11

  تهبران  نشبر   بحـران نـوگرایی و فرهنـی سیاسـی    (   1111کاظمی  علی اصغر ) -15

 ومس.ق

ــوین در    ( 1119مببارزدن  پیتببر )  -19 ــام ن ــذها و نظ ــی و م ــان: جن طالب

  ترجمه نوله خندق  تهران  انتشارات وزارت امور خارجهافغانستان

  تهبران  دفتبر   مشـارکت سیاسـی زنـان در ایـران    (  1118مصفّا  نسبرین )  -10

 مطالعات بین المللی وزارت امور خارجه.  

  تهبران   کالبد شکافی خشونت علیه زنـان  ( 1158مولاوردی  شهیندوخت ) -11

 حقوقدان  دانش نگار  
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ها بحراندر « مشارکت سیاسی، بحران، فرایند سیاسی»(  1150واینر  مایرون ) -11

سبروی  تهبران      لوسین پای و دیگران  ترجمه غلامرضبا خواجبه  ها در توسعهتوالیو 
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